noviembre de 2020)

Kansas City Southern de México, 
S.A. de C.V.

$14,342,086.54 $1,593,565.17

Dictamen.
Con base en el análisis previo, se determina que el concesionario Kansas City Southern de 
México, S.A. de C.V., deberá pagar un monto ajustado de $1,593,565.00 pesos (un millón 
quinientos noventa y tres mil quinientos sesenta y cinco pesos 00/100 M.N.) por 
concepto de la prórroga de una concesión para el uso y aprovechamiento de bandas de 
frecuencias del espectro radioeléctrico para uso público con vigencia de 15 años. Cifra 
actualizada por inflación al mes de noviembre de 2020, por lo cual tendrá que ser actualizada

[...]

Contraprestación (10%, INPC de
noviembre de 2020)

Kansas City Southern de México, 
S.A. de C.V.

$298,793.04 $33,199.23

Dictamen.
Con base en el análisis previo, se determina que el concesionario Kansas City Southern de 
México, S.A. de C.V., deberá pagar un monto ajustado de $33,199.00 pesos (treinta y tres 
mil ciento noventa y nueve pesos 00/100 M.N.) por concepto de la prórroga de una 
concesión para el uso y aprovechamiento de bandas de frecuencias del espectro 

radioeléctrico para uso público con vigencia de 15 años. Cifra actualizada por inflación al mes 
de noviembre de 2020, por lo cual tendrá que ser actualizada utilizando el Índice Nacional de

[...]

fracción I, inciso a) y b) corresponden a $12,631.07 y $18,946.69, respectivamente, y para la fracción II corresponde a $8,309.91.

Página 22 de 65

En consecuencia, se propone que el concesionario Kansas City Southern de México, S.A. de C.V., 
deberá pagar un monto ajustado de $1,879,340.00 pesos (un millón ochocientos setenta y nueve 
mil trescientos cuarenta pesos 00/100 M.N.) por concepto de la prórroga de la concesión para el 
uso y aprovechamiento de bandas de frecuencias del espectro radioeléctrico para uso público en el 
rango de 157-174 MHz, con vigencia de 15 años.

Tabla 2. Cálculo del monto de la contraprestación para la concesión en la banda 452-458 MHz.

[...]

actualizada (10%, 

pesos INPC marzo de 
2023)

Kansas City Southern 
de México, S.A. de C.V. $414,966.76 $46,107.42 $46,983.46

En este sentido, se propone que el concesionario Kansas City Southern de México, S.A. de C.V.,
deberá pagar un monto ajustado de $46,983.00 pesos (cuarenta y seis mil novecientos ochenta y 
tres pesos 00/100 M.N.) por concepto de la prórroga de la concesión para el uso y aprovechamiento 
de bandas de frecuencias del espectro radioeléctrico para uso público en el rango de 452-458 MHz, 
con vigencia de 15 años.

[…]”

Ahora bien, y con respecto a la opinión no vinculante de la Secretaría que se establece en el